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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LÀO CAI 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lào Cai, ngày       tháng      năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và  
cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

 

 Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về viêc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ 

chức thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội 

dung của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến các sở, ban, ngành, 
địa phương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; qua đó, nâng 

cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách 
nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đối với công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

2. Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong 

việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Nội dung 
công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, tổ chức được phân công 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành 
Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kịp thời kiến nghị và giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.  

3. Xác định lộ trình triển khai, nội dung công việc cụ thể để bảo đảm từ 

ngày 01 tháng 7 năm 2025, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 
các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên phạm vi cả nước. 

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những 
khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

a) Biên soạn tài liệu chung phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi 
hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sử dụng bộ tài liệu chung 

do Bộ Công an chủ trì soạn thảo). 
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- Chủ trì: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và UBND các 
huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/5/2025. 

b) Biên soạn tài liệu phục vụ tập huấn chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Cơ quan chủ trì: 

- Công an tỉnh chủ trì biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, 
chiến sĩ làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong lực lượng 

Công an nhân dân. 

- Sở xây dựng chủ trì biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, 

công chức làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm 
vi quản lý. 

- Ủy ban nhân dân cấp huyện trên cơ sở tài liệu tập huấn chuyên sâu của 
Bộ Công an, tổ chức biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức 

của các phòng, ban, ngành cấp huyện, cấp xã làm công tác phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/6/2025. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ 

a) Tổ chức hội nghị phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. 

- Cơ quan chủ trì: Sở tư pháp chủ trì phối hợp Công an tỉnh chuẩn bị tài liệu 

và các điều kiện phục vụ tổ chức hội nghị… 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các cơ quan, 

tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/7/2025. 

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ 
thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang 
và Nhân dân. 

- Cơ quan thực hiện: 

+ Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực 

hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

+ Sở khoa học công nghệ chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát 

thanh, truyền hình tỉnh và địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
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Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện thông tin đại 
chúng đến cơ quan, tổ chức và Nhân dân. 

+ Đài Phát thanh - Truyền hình phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên 
truyền, phổ biến các nội dung của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ (thực hiện hàng tuần). 

+ Các Sở, ban ngành ngành, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ đội biên phòng 

tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách 
nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ và văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ trong ngành, địa phương mình. 

+ Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo các phòng, ban và Ủy ban nhân dân 
cấp xã thuộc phạm vi quản lý tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị 
- xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết 

thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, hội viên, 
đoàn viên, người lao động thuộc phạm vi quản lý. 

+ Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sở tài chính chủ trì, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền và phối hợp với 

các cơ quan liên quan bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí 
hợp pháp khác theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, các quy định hiện 

hành để đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch này 

có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp 
có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật đầu 

tư công và pháp luật có liên quan. 

3. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2025, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương chủ động bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2025 để 
triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả triển khai, 
thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 30/3/2025 để tổng hợp 

báo cáo Chính phủ, Bộ Công an; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo 
định kỳ, đột xuất về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo. 
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2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở tư pháp theo dõi, hướng dẫn, 
kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 
nghị các Sở, ban ngành, đoàn thể, UBND cấp huyện và các đơn vị kịp thời phản 
ánh về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, hướng dẫn theo thẩm quyền 

hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận:  
- TT. Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;  
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh;  
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;  
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;  
- Văn phòng: TU, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;  
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;  
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;  
- Lưu: VT, BBT, NC1 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Trịnh Xuân Trường 
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